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kus på forholdet mellem dårlig trivsel i skolen 
og kriminalitet. Det er en meget vigtig problem- 
stilling også i relation til rockerrekruttering, for 
der er ingen tvivl om, at børn, der bliver margi- 
naliseret i skolen, utrolig tit også bliver margina- 
liseret senere i livet. Det er netop den type unge 
mennesker, som bliver tiltrukket af rockergrup- 
perne. 

Herudover vil jeg nævne, at regeringen har 
nedsat en ministergruppe om lov og orden for 
unge. Ministergruppen overvejer bl.a. spørgs- 
målet om rådgivning af kommuner og andre lo- 
kale aktører om egnede metoder og samarbejds- 
former i den forebyggende indsats over for util- 
passede og kriminalitetstruede unge og bande- 
netværk. 

Endelig vil jeg nævne, at det er besluttet at 
gennemføre en studietur til Tyskland med delta- 
gelse af embedsmænd fra Justitsministeriet, po- 
litiet og anklagemyndigheden. I Tyskland har 
man også brede erfaringer med rockerproble- 
met, og der er i enkelte delstater nedlagt forbud 
mod bestemte rockergrupper. 

Jeg vil i den forbindelse gerne understrege, at 
regeringen ikke har taget nærmere stilling til 
mulighederne for og hensigtsmæssigheden af at 
søge gennemført et forbud imod en eller flere 
rockergrupper. Det er en problemstilling, som 
rummer mange vanskelige aspekter, både på det 
politifaglige og på det mere principielle plan. 
Men vi mener, at i denne her fase er der altså be- 
hov for, at vi tilvejebringer yderligere oplysnin- 
ger og inspiration som grundlag for regeringens 
løbende overvejelser på området. 

Der er med andre ord inden for det sidste år 
taget en række initiativer med henblik på be- 
kæmpelsen af rockernes kriminalitet og rekrut- 
tering af unge til rockermiljøet. Som led heri er 
en række nye initiativer i øjeblikket ved at blive 
iværksat, bl.a. ved udarbejdelse og formidling af 
drejebøger for indsatsen. 

På den baggrund synes jeg, at det på nuvæ- 
rende tidspunkt vil være mest hensigtsmæssigt, 
hvis vi såvel centralt som lokalt følger op på at 
drøfte det arbejde, der allerede er iværksat, før 
vi tager stilling til, om der er behov for yderlige- 
re initiativer på området. 

Samtidig vil jeg gerne endnu en gang under- 
strege, og det håber jeg også er fremgået af mine 
bemærkninger, at jeg er meget enig i den hold- 
ning, der ligger bag forespørgslen i dag, og der- 
for også hilser debatten velkommen. 

Forhandling 

Morten Bødskov (S): 
Det er helt fair, at justitsministeren ønsker at dis- 
kutere det her emne i en bredere forstand. 

Jeg synes, at en pæn del af det, der blev sagt, 
sådan set ikke var om det, det handler om. Der 
var meget lidt om forebyggelse, og det her 
handler om forebyggelse. Det har intet som helst 
at gøre med forbud eller andet eller for den sags 
skyld, hvad KL gør. Det, der er ønsket en fore- 
spørgsel om, er, hvad regeringen vil gøre. Det er 
det, der er pointen, og det er det, jeg ønsker at 
fokusere på. 

Vi står med et meget alvorligt problem. Vi har 
igennem længere tid kendt til de traditionelle 
rockerklubber, deres hårdhed, deres kriminalitet 
og den utryghed, de skaber i masser af lokal- 
samfund. Det nye er som sagt, som jeg sagde i 
min begrundelse, fremvæksten af supporter- 
grupper rundtomkring, og at de er lærenemme. 
Det fremgår af adskillige notater, som er kom- 
met fra Rigspolitichefen. 

Problemet er altså ganske klart og meget ty- 
deligt, at der er ret mange forholdsvis unge per- 
soner, som er velorganiseret i et ekstremt miljø 
og er ekstremt kriminelle. Det er selvfølgelig i 
sig selv et alvorligt problem, og det skal stoppes, 
men hvad værre er, er, at meget tyder på, at de 
her grupper er i løbende kontakt med og aktivt 
forsøger at rekruttere unge fra andre miljøer, 
hvor kriminaliteten endnu ikke har groet sig 
fast, hvor det endnu ikke er en fast del af de un- 
ges hverdag. 

Forsøget på at rekruttere sympatisører til net- 
værk er det, der er til debat i dag, og det er det, 
vi gerne vil vide, hvad regeringen vil gøre for at 
bremse. 

I Socialdemokratiet mener vi, at der er behov 
for flere tiltag og et tættere samarbejde mellem 
myndigheder, lokalsamfund og familier, såle- 
des at den her rekruttering stopper. 

Der er ingen grund til at skjule, at baggrun- 
den for den her forespørgsel er, at vi ikke mener, 
at regeringen gør det godt nok. Regeringens ge- 
nerelle økonomiske politik og en række ufor- 
klarlige politiske prioriteringer risikerer at for- 
værre problemerne. Samtidig er det et åbent 
spørgsmål, hvorfor der nu i mere end et halvt år 
ikke har været tilstrækkelig debat. Hvorfor har 
vi ikke haft en diskussion om den rapport, som i 
mere end et halvt år har ligget i Justitsministeri- 
ets regi, om grupperelateret kriminalitet i Dan- 
mark? 


